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 مقدمه:

گردشگری شهری به عنوان یکی از پویاترین اشکال سفر، همواره موتور محرک اقتصادهای محلی و بستری برای تعاملات فرهنگی  

از قلب تپنده شهرها و جاذبه بازتعریفی مداوم در  ها تغذیه میتاریخی آنهای مصنوعی و  بوده است. این پدیده، که  کند، نیازمند 

های جهانی است. در ایران، با توجه به بافت اقلیمی خاص و فشارهای فزاینده منابع طبیعی، مفهوم گردشگری شهری مواجهه با چالش

راهکارهایی معطوف شود که همزمان با  دیگر تنها محدود به بازدید از بناهای تاریخی و مراکز خرید نیست؛ بلکه باید به سوی ارائه  

 جذب گردشگر، بر ضرورت پایداری و مدیریت بحران نیز تأکید ورزند. 

های شهری غیر از محل  گردشگری شهری به عنوان فرآیندی که طی آن افراد به دلایل گوناگون )تفریح، تجارت، آموزش( به محیط 

های  کنند، همواره در حال انعکاس دادن تغییرات فرهنگی، اقتصادی و تکنولوژیکی جامعه است. در دههاقامت دائم خود سفر می

اند و این تحول، ماهیت  هایی برای زندگی، کار و تجربه کردن« تبدیل شدهبرای بازدید« به »مکان  هایی اخیر، شهرها از صرفاً »مکان

در استان فارس، این دگرگونی باید با حفظ اصالت تاریخی و مقابله با بحران گردشگری شهری را نیز دگرگون ساخته است.  

تی، به یک »شهر باغ هوشمند و مقاوم در برابر خشکی« آب گره بخورد؛ به این معنی که شیراز باید از یک »شهر باغ« سن

 تبدیل شود. 

های تاریخی مانند مجموعه  تبدیل جاذبه  اولاً،کند:  را در سه محور تعریف می  سبز فارس- گردشگری شهریاین انتقال پارادایم،  

های میراثی.  مند در محدوده سایتهای هوشاز طریق نصب زیرساخت   وری انرژی و آببهرهزندیه و دروازه قرآن به الگوهایی از  

  های زنده آزمایشگاههای تماشای زیبایی، بلکه به عنوان  )مانند ارم و دلگشا( نه تنها به عنوان مکان  های شهریباغادغام    ثانیاً، 

عنی ارائه ؛ یتجربه فرهنگی مسئولانهتمرکز بر    ثالثاً، مصرف آبیاری و کشت گیاهان بومی مقاوم به خشکی.  های کمبرای تکنیک 

رویکرد   این  آگاه سازد.  منابع محدود  با  در شهری  ردپای مصرفی خود  به  نسبت  را  او  گردشگر شهری که  به  ابزارهای دیجیتالی 

های منابع شهری نشود، بلکه خود تبدیل به عاملی  کند که ترافیک بالای گردشگری، منجر به تشدید بحران سبز، تضمین می-هوشمند

 یط زیست شهری گردد.برای حفظ و ارتقاء مح

 

 



 . تکامل پارادایم گردشگری شهری۱

چرخید. اما  ها، بناهای تاریخی و مراکز خرید بزرگ( میهای ثابت” )مانند موزهپارادایم سنتی گردشگری شهری بر محوریت “جاذبه

 امروزه، تمرکز به سمت موارد زیر تغییر کرده است:

به دنبال حس کردن، مشارکت کردن و به یاد آوردن یک تجربه   گردشگر (:Experience Economyتجربه محوری ) •

 فرد است، نه صرفاً دیدن یک مکان. منحصربه 

ها( در ارائه تجربه مشارکت  شهروندان و فضاهای محلی )نه فقط هتل  (:The City as a Hostشهر به مثابه میزبان ) •

 دهد. ای محلی نشان میهای اقامت اشتراکی و تورهکنند. این امر خود را در پلتفرممی

ویژه سفرهای آخر هفته، نیازمند محصولاتی است افزایش سفرهای کوتاه، به  (:Short-Term Staysگرایی )مدتکوتاه •

 که در زمان محدود، بیشترین ارزش را ارائه دهند.

 نگرانه در گردشگری شهری. روندهای آینده۲

های بازاریابی خود را برای جذب نسل بعدی گردشگران ها و استراتژی زیرساختکند تا  شناسایی روندهای آتی به شهرها کمک می

 دهند عبارتند از: آماده کنند. پنج روند اصلی که آینده گردشگری شهری را شکل می

 ( Sustainability  &  Responsible Tourismالف( پایداری و گردشگری مسئولانه )

 محیطی خود هستند.ای نگران ردپای زیستطور فزایندهآینده خواهد بود. گردشگران به ترین نیروی محرکه تغییر در دهه این مهم

اکولوژیک: • و  جاذبه  گردشگری سبز  بر  پارکتمرکز  شهری،  کشاورزی  مانند  پروژههایی  و  هوشمند  بازیابی  های  های 

ی هستند که تعهد خود به محیط های اکولوژیکی )مانند آنچه در مورد استان فارس اشاره شد(. گردشگران به دنبال مکان

 صورت ملموس نشان دهند. زیست را به 

بیشتر گردشگر به سمت    (:Overtourism Managementکاهش تراکم ) • تعداد  از تمرکز صرف بر جذب  شهرها 

شده شهر و ترویج  آورند. این شامل توزیع گردشگران در مناطق کمتر شناخته مدیریت بهتر جریان گردشگران روی می

 سفر است. ید در فصول کمبازد

 (Deep Digitization  &  AR/VRب( دیجیتالی شدن عمیق و واقعیت افزوده )

 های نوین، مرزهای بین دنیای فیزیکی و دیجیتال را در سفر محو خواهند کرد.فناوری

طلاعات در لحظه  شده، ارائه ابرای بازسازی تاریخی بناهای تخریب  ARاستفاده از    ( برای اکتشاف: ARواقعیت افزوده ) •

 (.Gamified Trailsگونه )های معمولی به مسیرهای تعاملی بازی بر روی مناظر یا تبدیل خیابان



از واقعیت مجازی )  نمایش:تجربیات متاورس و پیش • از سفر، با استفاده  توانند در تورهای  (، میVRگردشگران پیش 

 شمند برای مسیریابی و رزرو استفاده نمایند. های هومجازی شهر شرکت کنند و در حین سفر، از اپلیکیشن 

 ( Wellness Tourism( سفر برای سلامتی و تندرستی )پ

کننده حرکت  های اخیر، اهمیت سلامت جسمی و روانی را افزایش داده است. گردشگری شهری به سوی ارائه خدمات بازیابیبحران 

 کند. می

(، استودیوهای مدیتیشن شهری، و  Mindfulness Parksآگاهی ) های ذهنگسترش پارک  فضاهای آرامش شهری:  •

 های ورزشی سبک.شده برای فعالیتمسیرهای طراحی

• ( عملکردی  رستوران   (:Functional Foodsغذاهای  برای  تقاضا  کافهافزایش  و  محلی،  ها  غذایی  مواد  بر  که  هایی 

 ارگانیک، و دارای خواص سلامتی خاص تمرکز دارند. 

 ( Hyper-Personalizationاده ) العسازی فوق( شخصیت

هایی هستند که بر اساس علایق، بودجه، میزان انرژی دیگر پیشنهاد دادن “سه جاذبه برتر” کافی نیست. گردشگران به دنبال برنامه

 ها طراحی شده باشد. بندی روزانه آنو حتی زمان

• ( مصنوعی  برنامهAIهوش  در  سفر:(  الگوریتم  ریزی  از  که استفاده  بهینه  مسیرهای  پیشنهاد  برای  پیشرفته  های 

 ونقل باشد. جویی در هزینه حمل کننده علاقه گردشگر به هنر معاصر و نیاز به صرفهترکیب

 ( Digital Nomadism  &  Long-Stay Tourismمدت )( مهاجرت دیجیتال و گردشگری طولانیث

افراد بیشتری می برای مدت طولانیبا رواج دورکاری،  به زیرساختتوانند  نیاز  امر  این  اقامت کنند.  های شهری تری در یک شهر 

 متفاوتی دارد.

( با کیفیت، اینترنت پرسرعت  Co-working Spacesشهرها باید امکانات کار اشتراکی )   های زندگی شهری: سرویس •

کنندگان  مدت، به مصرفمدت، به جای اقامت کوتاهنیو اجاره مسکن منعطف را فراهم آورند تا این گروه از گردشگران طولا

 پایدار خدمات شهری تبدیل شوند. 

 موانع اصلی توسعه گردشگری سبز در استان فارس - 3

توسعه یک مدل گردشگری که به محیط زیست احترام بگذارد و پایداری منابع را تضمین کند، در فارس با موانع متعددی روبرو است  

 راهکارهای ساختاری و تغییرات فرهنگی هستند: که نیازمند 

 موانع اکولوژیکی و زیرساختی )مربوط به منابع محدود( - الف

 های محیط زیستی استان در ارتباط هستند: این دسته از موانع، مستقیماً با بحران 



است، اما برداشت بیش از شده  ترین مانع است. گردشگری سبز نیازمند منابع آب مدیریتبحران حاد منابع آب: این بزرگ •

های گردشگری پایدار  حد از منابع زیرزمینی برای تأمین نیازهای شهری و کشاورزی، ظرفیت منابع آبی را برای زیرساخت

 کند. های کشاورزی شهری با مقیاس بزرگ( به شدت محدود میهای دوستدار محیط زیست یا پروژه)مانند هتل

رود و با افکار عمومی مخالف با تخریب  آب بالایی داشته باشد، به سرعت زیر سوال می  هر پروژه گردشگری که مصرف  پیامد: •

 شود. منابع آب روبرو می

های طبیعی )مانند دریاچه مهارلو یا مناطق  های طبیعی: توسعه ناهمگون و بدون ضابطه در اطراف جاذبهتخریب اکوسیستم •

دشگری سبز نیازمند حفظ بافت بکر است، در حالی که فشار توسعه،  برد. گرشده( حریم اکولوژیکی را از بین میحفاظت

 کند. این بافت را تهدید می

آوری و بازیافت زباله در مناطق گردشگری بکر و روستایی، تهدیدی  های ضعیف جمعمدیریت پسماند و آلودگی: زیرساخت •

 برد.وم گردشگری سبز را زیر سوال میهای مدرن مدیریت پسماند، مفهجدی برای محیط زیست است. عدم وجود سیستم 

 موانع ساختاری و مدیریتی  - ب

 شوند: های گردشگری مربوط میریزی، اجرا و نظارت بر پروژهاین موانع به نحوه برنامه

ها، سازمان  بخشی: گردشگری سبز نیازمند همکاری تنگاتنگ بین سازمان میراث فرهنگی، شهرداری عدم یکپارچگی میان •

شود که با  زیست و سازمان آب است. در فارس، اغلب نبود هماهنگی میان این نهادها منجر به صدور مجوزهایی میمحیط 

 اهداف پایداری سازگار نیستند. 

ها بر روی میراث فرهنگی ملموس )تخت جمشید،  ها و برنامههای تاریخی: تمرکز اصلی بودجه تمرکز بیش از حد بر جاذبه •

 اند.توجهی قرار گرفتههای گردشگری طبیعی و اکولوژیک مورد بیها و جاذبهحالی که زیرساخت سعدی، حافظ( است، در 

های سنتی )مانند آبیاری سنتی در فضاهای سبز عمومی(  مقاومت در برابر نوآوری: همانطور که اشاره شد، گرایش به روش •

های  به دلیل عدم آموزش کافی یا نگرانی  های مدرن مانند هیدروپونیک و حسگرهای هوشمند، به جای پذیرش فناوری

 اولیه مالی، مانع بزرگی است. 

 موانع فرهنگی و آگاهی عمومی   - پ

 شود؛ مشارکت فعال گردشگران و جامعه محلی ضروری است:ها محقق نمیپایداری گردشگری تنها با اقدامات دولت

کنند  ری معمولی” و “گردشگری سبز” را درک نمیآگاهی پایین گردشگر: بسیاری از گردشگران هنوز تفاوت میان “گردشگ •

 و به دنبال امکانات لوکس با مصرف منابع بالا هستند. فرهنگ سفر مسئولانه به طور کامل نهادینه نشده است. 



وابسته به کشاورزی سنتی است، پذیرش تکنیک  • های جدید  مقاومت جامعه محلی: در مناطقی که اقتصاد محلی شدیداً 

ها در ابتدا  ا هیدروپونیک به عنوان جاذبه گردشگری، ممکن است با مقاومت روبرو شود؛ زیرا این روش کشاورزی شهری ی

 گردند. های مرسوم تلقی میتهدیدی برای شیوه

های تجدیدپذیر در صنعت  دیده در حوزه مدیریت پایداری، انرژینیاز به آموزش کادر تخصصی: کمبود نیروی انسانی آموزش •

 مایان تور متخصص در ارائه محتوای اکولوژیکی، مانعی جدی در ارائه یک تجربه سبز اصیل است.هتلداری و راهن

اولویت قرار دهد و  Resource Resilienceسازی منابع )های مقاومبرای غلبه بر این موانع، استان فارس باید استراتژی  ( را در 

 وان تنها مسیر پایدار رشد خود در آینده ببیند. گردشگری سبز را نه به عنوان یک گزینه اختیاری، بلکه به عن

 چالش خشکسالی و منظر فارس:  - ت

های اصلی گردشگری ایران بوده است. با این حال، این منطقه در  استان فارس، با داشتن میراث فرهنگی غنی ، همواره یکی از قطب

منابع آبی، تهدیدی جدی برای کشاورزی سنتی، فضای  های اخیر به شدت تحت تأثیر پدیده خشکسالی قرار گرفته است. کمبود  دهه

های سنتی گردشگری در معرض سبز شهری و حتی تداوم حیات اکولوژیک مناطق اطراف شهرهاست. در این شرایط، حفظ جاذبه

 شود.های جدید و سازگار با محیط زیست احساس میگیرد و نیاز به جذب گردشگری با انگیزهخطر قرار می

 های مدرن و کشاورزی پایدار:ضرورت ایده  - 4

( پایدار شهری  گردشگری  چالش،  این  به  پاسخ  مطرح میSustainable Urban Tourismدر  می(  که  محوریت شود  بر  تواند 

های  سیستمطور خاص،  های شهری( و بههای سازگار با کمبود آب شکل بگیرد. کشاورزی شهری )تولید مواد غذایی در محیطنوآوری 

ها با کاهش چشمگیر مصرف های مدرن هستند. این سیستمنوین آبیاری مانند هیدروپونیک )کشت بدون خاک(، از جمله این ایده

 دهند.آبی ارائه میآب، الگویی عملی برای مقاومت در برابر بحران کم

های دولتی و  ضروری است که حمایت    :نگرهای گردشگری آیندهکشاورزی عمودی و هیدروپونیک به عنوان جاذبه توسعه

پروژه اولیه به سمت  و کشاورزی عمودیتسهیلات  در حاشیه شهرها و نزدیکی مراکز   (Vertical Farming) های هیدروپونیک 

 ”نمایشی هوشمند-مزارع آموزشی“ها نباید صرفاً واحدهای تولیدی باشند؛ بلکه باید به عنوان  اقامتی بزرگ هدایت شود. این سازه

(Smart-Showcase Farms) توانند در این مزارع،  طراحی گردند تا به یک جاذبه گردشگری جدید تبدیل شوند. گردشگران می

کمتر از روش سنتی( در   ٪۹۰تولید محصولاتی تازه و محلی را با چشم خود ببینند که بدون خاک و با مصرف آب بسیار اندک )تا  

سازند: تأمین امنیت غذایی نسبی شهر و ارائه ها، دو هدف اساسی را محقق میاند. این پروژهشده تولید شدهیک محیط کاملاً کنترل

  .یک تجربه گردشگری مدرن و مرتبط با پایداری برای بازدیدکنندگان فارس

 در کلیه تأسیسات  (Solar PV) های خورشیدیالزام و تشویق نصب پنل   :های تجدیدپذیر در تأسیسات گردشگریانرژی  

 .های عمومی مرتبط با جابجایی گردشگرانگردی و زیرساختهای بومگردشگری، اقامتگاه

 



 گردشگری آموزشی و تجربه محور:   - 5

فرد برای خلق نوعی جدید از گردشگری آموزشی و تجربه محور  های شهری، فرصتی منحصربههای سبز با زیرساخت ادغام این فناوری

های تولید محصولات ارگانیک در مقیاس شهری، و آشنایی های عمودی هیدروپونیک، کارگاهبازدید از مزرعهآورد.  در فارس فراهم می

تواند برای گردشگران داخلی و خارجی جذابیت مضاعفی ایجاد کند. این رویکرد، گردشگر را از صرفاً  های مصرف بهینه آب میبا روش

 های آینده تبدیل خواهد کرد. حلمند به راهلاقهگر و ع ها، به یک مشاهدهکننده جاذبهیک مصرف

های نوین  ای است که در آن، میراث فرهنگی با فناوریرشته بنابراین، توسعه گردشگری شهری در استان فارس مستلزم یک نگاه میان

های منابع آبی ترسیم  یتای پایدار و مقاوم در برابر محدودکشاورزی و محیط زیستی ترکیب شده تا ضمن حفظ هویت تاریخی، آینده

نوآوری تبدیل  چگونگی  بررسی  برای  را  زمینه  مقدمه  این  جاذبهگردد.  به  هیدروپونیک  مانند  هموار  هایی  شهری  گردشگری  های 

 سازد. می
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های شهری غیر از محل زندگی دائمی  ه محیطگونه تعریف کرد: افرادی که با اهداف گوناگون، تنها بتوان گردشگران شهری را اینمی

شود که منحصراً در داخل مرزهای کنند. در همین راستا، مفهوم »گردشگری شهری« به نوعی از سفر اطلاق میخود عزیمت می

می صورت  بخششهرها  به  نیز  شهری«  گردشگری  »فضاهای  جذب  گیرد.  توانایی  مختلف،  دلایل  به  که  دارد  اشاره  شهر  از  هایی 

 عنوان یک مقصد جذاب دارند. ازدیدکنندگان را بهب

 اهداف و تمایز: 

شان است، کسب آگاهی، اندوختن تجربیات و  جایی افراد به مناطق شهری دور از اقامتگاه عادیهدف از این سفرها، که شامل جابه

 های شخصی است. برآورده ساختن مجموعه انگیزه

 نقش در اوقات فراغت: 

از فراغت شهروندان محسوب میافزون بر این، »تفر شود که نه در محیط خانه و نه در خارج از شهرها و  یح شهرنشینی« بخشی 

دهد، بلکه حالتی بینابینی دارد. این نوع گذران اوقات فراغت در حریم سکونتگاه شهروندان، اعم از فضاهای باز شهری روستاها رخ می

شود. این ویژگی، آن را هفتگی( و برای رفع نیازهای فراغتی عمومی مردم انجام می  یا نواحی حاشیه شهر، به طور مستمر )روزانه یا

 سازد. المللی متمایز میاز گردشگری در سطوح ملی و بین

 

 

 



 بیان جامع: 

تر، گردشگری شهری فرآیندی است که طی آن، تعامل متقابل میان گردشگر و میزبان شکل گرفته و فضای گردشگری در تعریفی جامع

ها و خدمات  گیری از زیرساخت ها و بهرهشود؛ هدف از این فرآیند، سفر به مناطق شهری با اهداف متنوع، بازدید از جاذبهولید میت

 گذارد. توریستی است که در نهایت پیامدهای متفاوتی بر کالبد و اقتصاد شهر بر جای می

 رامون یو پ   یدر درون شهر  یفراغت  ی ازهای ن  یارضا  یست که برااز گذران فراغت شهروندان دان   یبخش   توان،یرا م  یشهر  یگردشگر

 :عبارت است از یشهر یگردشگر ۀ عمد صیاساس، خصا ن ی. بر اابد ییشهر تحقق م

  ف یدر قلمرو وظا  ن،یهاست؛ بنابراآن  همانانیشهروندان و م  ازیموردن  یخدمات شهر  یریناپذییبخش جدا  یشهر  یگردشگر ▪

 شود؛ یواقع م یشهر تیریو مد  یزیربرنامه

تنگاتنگ   یشهر  یگردشگر ▪ ارزش  یارتباط  م  ی عیطب  طیمح  یهابا  بنابرا  یفرهنگ  راثیو    یهادر طرح  دی با  نی شهر دارد، 

 شود؛  ی و سامانده  دهیجداگانه د ،یتوسعه و عمران شهر

 شود؛ یم  یهر نوع توسعه تلق یلازمه و مبنا کند،یعمل م   یاگرچه در محدوده و سطح محل یشهر یگردشگر ▪

 رات ییمهم و مؤثر در تغ  ۀدی پد  کیعنوان  را، به  یدارد گردشگر  یاست که سع  یاز گردشگر  یاشاخه   یشهر  یگردشگربه عبارت دیگر،  

  اشتغال و درآمد، به اخذ  جادیمانند ا  ،یبر منافع خاص اقتصادعلاوه  یشهر  یقرار دهد. گردشگر  یشهر، مورد بررس   ۀو توسع  یشهر

 یاتیح  یرویاز موارد، ن  یو در بعض  کندیکمک م  ییربنایز  ساتی تأس  ۀو توسع   یخیتارو حفاظت از آثار    ،یو عوارض وصول  هااتیمال

 ی برا  یکلان  یمال  یهاو مشخص، اغلب کمک  نینماد   یبناها  جادیا  ی. مسئولان شهرها درپ شودیمرکز شهر م   تیتوسعه و تقو  یبرا

.  کنندیفرهنگ، اعطا م یو اعتلا ییرایپذ  ،یگردشگر حات،یو تفر هایبه سرگرم یبخشمنظور ارزش معتبر و مجلل، به  یساخت بناها

ب  ی هاشگاهیفوتبال، نما  ی جام جهان  ک،یالمپ  یها یمثل باز  ، یورزش  ی دادهایرو شهر را    ره، یها و غ و جشن  دها ی ع   ،یالمللنیبزرگ 

برا   کیعنوان  به ( و مراسم  ادبودیمراسم    ی)برگزار  یخیتار  ایبزرگ    یالمللنیب  ی هاشگاهی. نماکنند یم  یگردشگران معرف  یجاذبه 

از    رهیو غ   ، یخیتار  ی هاصحنه   یها، بازسازها )جشن نوروز(، کارناوالو جشن  دها یع   یبزرگ درشهرها(، برگزار  ی هاارتی)ز  ی مذهب

  ی و رفاه   ی اجتماع   ،یاقتصاد  ۀاز عوامل مهم توسع  یکیرا    یشهر  یگردشگر. امروزه  شوندیمحسوب م  یشهر  یگردشگر  یهاجاذبه

ارتقا و گسترش خود   نیا  کنی اند. لارتقا و گسترش آن برآمده  یدرپ   یمسئولان شهر  ل،یدلن یهمو به  دانند یم  نانیشهر و شهرنش

 .است یو اجتماع  یفرهنگ  ، یاسیس ،یساختار ۀژیو طیشرا جادیمستلزم ا

  ۀ در عرص  تیموفق  یبرا  نهایا  ریفراوان و نظا  یو سرگرم  یحیاماکن تفر  ،یخیو تار  یفرهنگ  یگرانبها  راثیکهن شهر، م  ۀنیشیپ   تنها

کاف  یشهر  یگردشگر گردشگر  جلب  نخست  ست؛ین  یو  موفق  نیبلکه  برا   تیشرط  شهر  وجود    ،یشهر  یگردشگر  ۀتوسع  یهر 

 یشرط برا  نیو ... است و دوم  یو اجتماع   یفرهنگ   ، یاسیس  یهادر عرصه  ۀدبرانعاقلانه و م  تیریو مد  یمناسب شهر  یهارساخت یز

است که   یو امکانات لاتیتسه جادیشهر و ا یهاجاذبه شینظم و نسق دادن و آما ،یشهر یگردشگر ۀتوسع  استیس  تیموفق نیتضم

 .آسان سازد شیپ ازشیها را ببه جاذبه یدسترس

از خانواده و دوستان    داری د  یاجتماع   ۀزیانگ  ،یتفنن  -یحیمختلف )تفر  یهازهیعبارت است از: مسافرت به شهر با انگ  یشهر  یگردشگر

گوناگون،    یهاجاذبه  یۀو...( برپا   ی اسیس  ،یفرهنگ   یو بازرگان   یتجار   یهازهیانگ  دادها،یاز رو  داریروابط دوستانه، د  جادیو بستگان و ا



تجمع بناها   سازد،یمهم م  راث،یم دگاهی. آنچه شهرها را، ازدکندیم زهیو انگ تیجذاب جادیدر شخص ا که یشهر لاتیامکانات و تسه

ها،  کارخانه  ها، ومیاستاد  ،یخیتار  ۀمسابق  نیادیهمچون م  ،یشهر  یهاطیدر آنهاست. مح  دادها یاماکن تحقق رو  ا ی   یخیتار  ی هاطیو مح

  ک یها و بازارها، همه باهم،  ها، قبرستانها، پارکموزه  ادبود،ی  یها، بناهابناها، مجسمه  گریو د  یخیتار  یهاتئاتر، اپراها، خانه  یهاسالن

  ل یرا تشک  راثیم  یهاها حوزهاز بناها، و مکان  ی گروه  رو،نی. ازابخشند یم  تیو به شهرها، جذاب  کنندیخلق م  یخیجذاب تار  طیمح

 .شوندیم ل یتبد یبه مقاصد گردشگر ،ی و سازمانده یزیرو با برنامه دهندیم

ها،  جاذبه  رامونیپ   یشهر  یهستند. عملکرد گردشگران در فضاها  یمختلف  ل یو دلا  زهیانگ  یدارا  شوند،یکه به شهر وارد م  یگردشگران

.  ابدییتبلور م  ها نیا  ریو نظ  یحیمراکز تفر  ها،هشگا یها، تئاترها، نمااست که در موزه  یجنب  یهاتی اسکان و فعال  د،یبافت شهر، خر

 :ردیگیشکل م یمتفاوت  یهازهیطور که گفته شد، با انگ همان ،یشهر یفضاها در یعملکرد گردشگر

 شاوندان؛ یدوستان و خو دارید ❖

 ؛ یتجار یهامسافرت ❖

 ها؛ و کنفرانس ها شگاهیدر نما حضور ❖

 ؛ یفرهنگ راثیم د یبازد ❖

 (؛ یارت ی)ز یمذهب  یسفرها ❖

 ؛ وقایعدر مراسم و  حضور ❖

 ؛ یبهداشت  -ی رفع مسائل درمان ❖

 ؛ یحیتفر یدهایخر ❖

 ؛ یمسائل ورزش ❖

 ؛ یروزانه و ادار یسفرها ❖

 ی شخص لیدلا ❖

 بازدید فضای سبز و انبساط روحی ❖

  نیترمهم  لاتیدرطول هفته و درزمان تعط  یتفنن  یو سفرها  یشغل   یبا اهداف گوناگون، گردشگر  یشهر  یانواع گردشگر  انیم  از

 لات یتعط  یاستثناروزها )به  ری آخر هفته، در سا  لاتیجز تعطترند و بهتر و منظممهم  ، یشغل  ی. سفرهااندیشهر  یگردشگر  یهازهیانگ

غ   یمذهب  ،یمل پا  یتفنن  یهاو مسافرت  دارند  انی( جررهیو  و    یمسافرت تفنن.  رندیگیچندروزه صورت م  لاتیهفته و تعط  انی در 

. آنچه  کشدیطور متوسط سه روز طول م است که به  یی ها و شامل اقامت  یشهر  یگردشگر  یهازهی انگ  سومکی  ۀ رندیدربرگ  ،یحیتفر

متراکم    یفضا  کیها و خدمات در  و تنوع جاذبه   یگردشگر  کالکثرت اش  کند،یجدا م  یانواع گردشگر  ریرا از سا  ی شهر  یگردشگر

 .است

آنکه جاذبهبه  یشهر  ینواح مقاصد گردشگر  یاریبس  یو فرهنگ   ی خیتار  یهاعلت  غالباً  . شهرها  شوند یمحسوب م  یمهم  یدارند، 

مراکز    ها،یها، شهربازپارک  ،یورزش  یهاومیتئاتر، استود  یهاسالن  ادبود،ی  یها، بناهاشامل موزه  ،یمتنوع بزرگ  یهامعمولاً جاذبه

.  کنندیرا جذب م  یاریافراد مشهور دارند که گردشگران بس ا یمربوط به حوادث مهم  یی هاو مکان  یخیتار یبا معمار  یمناطق د،یخر



مناطق    دکنندگان یدر شهرها واقع است که بازد  یخدمات گردشگر  ریونقل و سالمحل سکونت، رستوران، ارتباطات، حم  گر،یدعبارتبه

 .دیبه کتاب مراجعه کندامه،ا یبرا. کنندیاطراف شهر و خود شهر از آنها استفاده م 
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مدیریت شهری در قرن بیست و یکم با تحولات بنیادینی روبرو شده است. تمرکز از توسعه صرف به سمت پایداری، هوشمندی و  

به   شهری  گردشگری  میان،  این  در  است.  شده  معطوف  شهروندان  زندگی  کیفیت  با  ارتقاء  باید  مهم،  اقتصادی  موتور  یک  عنوان 

 .محیطی خود همسو شودهای زیستمسئولیت 

 :اهداف  همگرایی

گردشگری )جذب بازدیدکننده، رونق اقتصادی( و محیط زیست )حفظ منابع، توسعه فضای سبز( دیگر اهداف مجزا نیستند؛ بلکه  

بخش و  های آرامشسازند، بلکه به عنوان جاذبهمحیطی شهر را میکنند. فضاهای سبز شهری، نه تنها هویت یکدیگر را تقویت می

کنند. مدیریت فضای سبز شهری، محیطی شهر را تضمین میبخش، گردشگران را جذب کرده و در عین حال، پایداری زیستهویت

 .کلید موفقیت در دستیابی به این همگرایی است

 

 فرهنگی گردشگری شهری - تعاریف و ابعاد اجتماعی  - 8

 سبز - تعریف گردشگری شهری 

ویژه مناطق سبز های فرهنگی، و به، جاذبه  بر تجربه زیستن در محیط شهری، استفاده از فضاهای عمومی  سبز-شهری  گردشگری

هایی برای تعاملات انسانی، ارزش شهر و پلتفرم  "های تنفسیریه "ها، میادین( تمرکز دارد. این فضاها به عنوان  ها، باغشهری )پارک

 .کننداقتصادی و اجتماعی ایجاد می

 بررسی عوامل اجتماعی و فرهنگی 

 :فضای سبز شهری یک زیرساخت صرفاً فیزیکی نیست؛ بلکه یک عامل فعال در بافت اجتماعی و فرهنگی شهر است

های گیاهی  ونهطراحی فضای سبز که از فرهنگ، تاریخ و اقلیم بومی شهر الهام گرفته باشد )مثلاً استفاده از گ :هویت محلی •

هایی با الهام از معماری سنتی(، حس تعلق شهروندان را تقویت کرده و برای گردشگران یک خاص منطقه یا طراحی باغ

 .کندتجربه اصیل ایجاد می

 :های نامطلوب شهری داردفضای سبز نقش حیاتی در کاهش شاخص :(QoL) کیفیت زندگی •

o مستقیمی بر سلامت روان شهروندان دارد دسترسی به طبیعت شهری تأثیر  :کاهش استرس. 



o  درختان و پوشش گیاهی با ایجاد سایه و تبخیر تعرقی، دمای محیط را کاهش داده و به مقابله با    :  کنترل دما

 .کنند پدیده جزایر گرمایی شهری کمک می

o  جذب ذرات معلق و کاهش آلودگی صوتی  : تعدیل آلودگی. 

ها و بازارهای محلی  فضاهای سبز بزرگ، بستر اصلی برگزاری رویدادهای فرهنگی، جشنواره ها و  پارک :تعاملات اجتماعی •

 .شوندهستند که موجب تعامل مثبت بین شهروندان و گردشگران می

 

 تأثیر متقابل

ه توسعه  کنند، حس مالکیت افزایش یافته و این امر بوقتی شهروندان در فرآیند طراحی، نگهداری و حفظ فضای سبز مشارکت می

 .شوندبیشتر جذب می  "مراقبت شده"کند؛ زیرا گردشگران به شهرهای پایدار گردشگری کمک می

 فضای سبز با رویکردهای نوین و هوشمندتوسعه    - 9

 .های فناوری و محیط زیستی بهره ببردهای سنتی فاصله گرفته و از نوآوری مدیریت فضای سبز باید از روش

 (Smart Green City) الف( شهر هوشمند سبز

برای افزایش کارایی، پایداری و شفافیت در مدیریت   (ICT) های اطلاعات و ارتباطاتمفهوم شهر هوشمند سبز، استفاده از فناوری

 .منابع طبیعی شهر است

 :مزایای عملیاتی برای مدیران فضای سبز

آبیاری هوشمندسیستم  .1 ایستگاهنصب سنسورهای رطوبت خاک، سنسورهای هوا   :های  های سنجش تبخیر و شناسی و 

 . کنند که واقعاً نیاز باشد رسانی میبندی شده، تنها زمانی آبها به جای آبیاری زمانتعرق. این سیستم

های چندطیفی برای تحلیل سلامت گیاهان، تشخیص زودهنگام استفاده از پهپادها و دوربین   :مانیتورینگ سلامت گیاهان .2

 .های گستردهپاشیکاهش نیاز به سمها، و  آفات و بیماری

 .هاآوری زباله از پارکسازی مسیر جمع های هوشمند مجهز به سنسور پر شدن برای بهینه نصب سطل  :مدیریت پسماند .3

های مختلف  شناسی به زبانروی، و ارائه اطلاعات گیاهها، مسیرهای پیادهپارک GIS هایتوسعه نقشه   :های تعاملیاپلیکیشن  .4

 .برای گردشگران

  



 (Urban Agriculture) ب( کشاورزی شهری

 .کشاورزی شهری دیگر صرفاً یک فعالیت معیشتی نیست، بلکه کارکرد آموزشی، تفریحی و تقویتی برای امنیت غذایی محلی دارد

 :هاتوصیه 

 .های اجتماعی که شهروندان بتوانند محصولات خود را کشت کنندتوسعه باغ •

 .های کشت پایدار را به گردشگران آموزش دهندآموزشی که روش-های نمایشی ها به باغکتخصیص بخشی از پار •

 (Urban Hydroponic Farms) ( مزارع هیدروپونیک شهری پ

 .کند هیدروپونیک )کشت بدون خاک( یک راهکار عالی برای فضاهای محدود شهری است که به حفظ منابع آب کمک شایانی می

درصد  ۹۰های غنی از مواد مغذی و کنترل دقیق محیط رشد، مصرف آب را تا  ا استفاده از محلول ها ب این سیستم  :معرفی •

 .دهندنسبت به کشاورزی سنتی کاهش می

 :کاربرد در شهر •

o ساختمان دیوارهای  )مانند  بلااستفاده  عمودی  فضاهای  از  پارکینگاستفاده  یا  ایجاد  ها  برای  متروکه(  های 

 .های سبز تولیدیجاذبه

o رستوران تول نزدیکی  در  تازه  و هتلید محصولات  پایدار  ها  غذایی  برای گردشگری  این خود یک مزیت  که  ها، 

 .شودمحسوب می

 

 مطالعه موردی استان فارس – (Xeriscaping) منظریرویکرد خشک  - ۱0

خشک، حفظ فضای سبز بدون توجه به نیمه با توجه به قرارگیری بخش بزرگی از ایران، از جمله استان فارس، در مناطق خشک و  

منظری یک استراتژی جامع برای طراحی، احداث و نگهداری مناظر طبیعی با هدف به  خشک  .محدودیت منابع آب، غیرممکن است

 .حداقل رساندن نیاز به آبیاری است

 اصل( ۷منظری )اصول کلیدی خشک 

 .(Zone Mapping) نیاز آبیتجزیه منطقه بر اساس  :ریزی و طراحی مناسببرنامه .1

 .افزایش مواد آلی )کمپوست( برای بهبود ظرفیت نگهداری آب در خاک :بهبود کیفیت خاک .2

 .چمن بیشترین میزان مصرف آب را دارد و باید جایگزین شود :کاریکاهش مساحت چمن .3

 .کنندم منطقه رشد میهایی که به طور طبیعی در اقلیاولویت با گونه :بر و بومی آباستفاده از گیاهان کم .4



 .ای و زیرسطحیهای آبیاری قطرهاستفاده از سیستم :آبیاری کارآمد .5

ریزه( برای کاهش تبخیر استفاده از مالچ آلی )پوشال، خرده چوب( یا معدنی )سنگ :های سطحی )مالچ(استفاده از پوشش .6

 .مستقیم آب از سطح خاک

 .م برای حفظ سلامت گیاهان با حداقل منابع هرس، کنترل آفات و نگهداری منظ :نگهداری مناسب .7

 

 توصیه به مدیران فضای سبز فارس   -۱۱

آبی، مسئولیت خطیری بر عهده دارید. حفظ مدیران محترم فضای سبز استان فارس، در آستانه تغییرات اقلیمی و تشدید بحران کم

آوری اکولوژیکی و بهبود کیفیت حیاتی برای تابشناختی صرف، بلکه یک ضرورت  و توسعه فضای سبز شهری نه یک مقوله زیبایی

های مدرن و پایدار،  های پرمصرف آب دیگر پاسخگو نیست؛ لذا، اتخاذ استراتژی زندگی شهروندان است. رویکرد سنتی مبتنی بر گونه

 اولویت اصلی مدیریت شهری آینده است.

 

 های اکولوژیکی در مدیریت فضای سبز فارس اولویت  - ۱۲

 فضای سبز در محیطی با تنش آبی بالا، مستلزم پذیرش سه اولویت اکولوژیکی بنیادین است:توسعه 

 (:Xeriscapingها و گیاهان مقاوم )سازی گونهبومی •

خشک  خواه با گیاهانی است که به طور طبیعی با اقلیم خشک و نیمههای غیربومی و پرآباولویت نخست، جایگزینی تدریجی گونه

را به شدت کاهش میفارس   تنها مصرف آب  نه  کار  این  تنوع زیستی محلی کمک میسازگار هستند.  تقویت  به  بلکه  کند.  دهد، 

 آورند. های مقاوم به خشکی، کمترین نیاز نگهداری را داشته و بیشترین بازده اکولوژیکی را فراهم میگونه

 (:Water Harvesting  &  Reuseمدیریت هوشمندانه منابع آب ) •

آوری آب های جمعگذاری در زیرساخت سازی” تغییر کند. این شامل سرمایهاید رویکرد مدیریت آب از “تأمین” به “حفاظت و بهینهب

( برای Greywater Reuseشده )های خاکستری تصفیه ( در مقیاس شهری و بازچرخانی آبRainwater Harvestingباران )

 اید به عنوان یک منبع محدود و ارزشمند تلقی شود. آبیاری فضاهای عمومی است. هر قطره آب ب

 بهبود سلامت خاک و افزایش نفوذپذیری:  •

از مالچ استفاده  نقش حیاتی در ذخیره رطوبت دارد.  افزایش ظرفیت  Mulchingپاشی )سلامت خاک  برای  آلی  افزودن مواد  ( و 

های  بخیر سطحی آب جلوگیری شده و نفوذ آب به سفرهنگهداری آب در خاک، باید به یک استاندارد اجرایی تبدیل شود تا از ت

 زیرزمینی تسهیل گردد.



 نقش شهر هوشمند سبز در تحقق اهداف اکولوژیکی  -۱3

های  های موفق پایداری، ادغام قابلیتهای فوق و ارتقاء جایگاه شیراز و سایر شهرهای فارس به عنوان نمونهبرای اجرای مؤثر اولویت

  شهر هوشمند سبزدر مدیریت فضای سبز ضروری است؛ این همان مسیر حرکت به سوی    (ICTرتباطات )فناوری اطلاعات و ا

 است:

ها و کمربند سبز شهری، های حسگر رطوبت، دما و تابش نور خورشید در پارکنصب شبکه   حسگرهای هوشمند آبیاری:  •

آورد. این امر به کاهش اتلاف آب ( را فراهم میPrecision Irrigationامکان آبیاری دقیق و مبتنی بر نیاز واقعی گیاه )

 کند. درصد کمک می  ۵۰تا  ۳۰تا 

ای میزان ایجاد داشبوردهای مدیریتی که به صورت لحظه   (:Data-Driven Dashboardsمحور )های دادهپلتفرم •

های نوین کشت  مصرف آب، وضعیت سلامت گیاهان )با استفاده از پهپادها و تصاویر سنجش از دور( و عملکرد سیستم

دیران و  ای، هم موجب پاسخگویی مهای نمایشی در فضای عمومی( را نمایش دهد. این شفافیت داده)مانند هیدروپونیک

 شود.هم افزایش آگاهی عمومی می

پارکادغام سیستم  های انرژی پاک: زیرساخت  • روشنایی  و  آبیاری  از های  )خورشیدی(،  تجدیدپذیر  انرژی  منابع  با  ها 

 کند. مصرف برق شهری کاسته و مدل اکولوژیکی فضای سبز را تکمیل می

( مبتنی بر هیدروپونیک و  Showcase Farmsایشی )ها و فضاهای نمایجاد ماکت  تلفیق کشاورزی شهری و آموزش: •

رسانند، بلکه به عنوان مراکز  آیروپونیک در نزدیکی مراکز پرتردد شهری. این فضاها نه تنها مصرف آب را به حداقل می

 ند. دههای نوین تولید مواد غذایی را ترویج میآموزشی برای شهروندان و گردشگران عمل کرده و فرهنگ استفاده از روش 

 

 گیری: نتیجه  -۱4

راهکار استراتژیک شناختی به یک  نگر، توسعه فضای سبز را از یک امر صرفاً زیباییمدیران فضای سبز فارس باید با دیدگاهی آینده

اکولوژی و سرمایه  آوری شهری تاب به  اولویت دادن  کننده سرسبزی های شهر هوشمند، تضمینگذاری در فناوریتبدیل کنند. 

 های شدید منابع آب خواهد بود. مدت، حتی در مواجهه با محدودیتر طولانیشهرها د

پارادایم را به سمت گونه های بومی و مقاوم در برابر خشکی  مدیریت فضای سبز شهری شیراز و سایر شهرهای فارس باید تغییر 

 :بپذیرد

 :های بومی و مقاوملیست پیشنهادی گونه  •

o های مقاوم به خشکی از جنس درمنه گونه(Artemisia)  هابرای حاشیه. 

o  های مقاوم مانند بادام کوهی  درختچه(Amygdalus scoparia). 



o   گیاهان زینتی مانند یاس زرد  (Forsythia suspensa)    ها  ها و کاکتوسهای مقاوم از خانواده ساکولنتو گونه

 .برای فضاهای عمومی

کاری های آموزشی برای شهروندان برگزار شود تا درک کنند که چمنضروری است که کمپین   :تغییر فرهنگ عمومی •

 .دهنده مدیریت ضعیف منابع استافراطی در اقلیم فارس، نه تنها پایدار نیست، بلکه نشان

 

 پیشنهادات راهبردی   - ۱5

های  باید رویکردی جامع اتخاذ کنند که فناوریتوسعه گردشگری سبز در گرو مدیریت یکپارچه فضای سبز است. مدیران شهری  

 .محیطی ترکیب نمایدنوین را با اصول پایداری زیست

 ها ادغام برنامه

های جامع  منظری، باید از ابتدا در طرحبر مانند خشکآبویژه رویکردهای کمهای فضای سبز، بهطراحی   :هاتلفیق طرح •

 .ی و کارایی محیطی تضمین شودشناس گردشگری شهری گنجانده شوند تا زیبایی

 آموزش و مشارکت 

افزارهای هوشمند، سنسورها و  گذاری بر آموزش کارشناسان فضای سبز در زمینه کاربری نرم سرمایه    :آموزش کارکنان •

 .منظریاصول خشک 

های  اپلیکیشن دهی مشکلات از طریق  ترغیب مردم به نگهداری از فضاهای سبز اطراف منازل و گزارش   :مشارکت شهروندان •

 .بردشهری، اعتماد عمومی را بالا می

 گذاریبندی سرمایهاولویت  -۱6

های پایش  های تحلیل داده و سیستمهای هوشمند )سنسورها، پلتفرمها باید به سمت زیرساختگذاریبندی سرمایهاولویت  •

سرمایه این  باشد.  دور(  راه  بهینهگذاریاز  با  بلندمدت،  در  آبها  مصرف  هزینه  سازی  انرژی،  طور و  به  را  عملیاتی  های 

 .چشمگیری کاهش داده و پایداری گردشگری شهری را تضمین خواهند کرد

زیرساخت سرمایه در  هوشمندگذاری  شود:  -های  متمرکز  اصلی  محور  دو  بر  باید  )بهینهسبز  منابع  مصرف   Smartسازی 

Optimization)    انعطافو ظرفیت  افزایش  و  )زیستپذیری  اولویت(Green Enhancementمحیطی  اینجا،  در  های  . 

 شود:گذاری در محیط شهری فارس تشریح میسرمایه

 (Smart Water Management: مدیریت هوشمند منابع آب )۱اولویت  

 .گذاری در این بخش بیشترین بازدهی فوری و بلندمدت را خواهد داشتبا توجه به بحران آب، سرمایه



 های هوشمند های انرژی تجدیدپذیر و ساختمان: زیرساخت۲اولویت  

انرژی فسیلی و بهینه  انرژی در ساختمان کاهش وابستگی به منابع  بار کلی زیستسازی مصرف  محیطی شهر کمک  ها، به کاهش 

 کند. می

ها و  ای عمومی، هتلهبام ساختمانهای خورشیدی در پشت گذاری در نصب پنلسرمایه  شده:انرژی خورشیدی توزیع •

در مناطق گردشگری برای اطمینان از    (Microgridsهای انرژی” ) بندی برای ایجاد “ریزشبکهاولویتمراکز تجاری.  

 پایداری تأمین برق در زمان اوج مصرف یا قطعی. 

انرژی ساختمان ) سیستم • مدیریت  سامانه  (: BEMSهای  هتلاستقرار  در  هوشمند  گردشگری  های  مراکز  و  برای  ها 

 تنظیم خودکار روشنایی، تهویه و سرمایش/گرمایش بر اساس میزان اشغال فضا و حضور گردشگران.

 (Resilient Green Spacesآور ): توسعه فضاهای سبز تاب3اولویت  

فناوری    )طراحی منظر مقاوم به خشکی( باشد و توسط  Xeriscapingگذاری بر روی بافت سبز شهری باید همزمان با رویکرد  سرمایه

 تقویت شود.

  هیدروپونیک و آیروپونیک ایجاد مزارع شهری آزمایشی مبتنی بر    (:Showcase Farmsهای نمایشی هوشمند )باغ •

ها باید با حسگرهای دقیق و منابع آب بهینه شده کار کنند تا به  در نزدیکی مراکز آموزش و جذب گردشگر. این پروژه

 عمل کنند.  عنوان الگوی آموزشی و جاذبه گردشگری

ماهواره  های سنجش سلامت خاک و پوشش گیاهی:سیستم • تصاویر  و  پهپادها  از  لحظهاستفاده  پایش  برای  ای ای 

موقع انجام  دهد مداخلات هدفمند و بهسلامت درختان و میزان پوشش گیاهی شهری، که به مدیران فضای سبز امکان می

 دهند )به جای آبیاری عمومی و گسترده(.

 محور برای مدیریت یکپارچه شهری : پلتفرم داده4اولویت  

 کدام از موارد بالا بدون یک بستر تحلیلی قوی موفق نخواهد بود.هیچ

شده از تمام آوری های جمعاین پلتفرم باید داده  (:Sustainability Dashboardایجاد داشبورد یکپارچه پایداری ) •

 یک جا تجمیع کند.حسگرها )آب، انرژی، ترافیک، کیفیت هوا( را در 

های تبلیغاتی را برای  ای میزان مصرف آب یک منطقه، فعالیتتوانند با مشاهده لحظهمدیران می  نقش در گردشگری: •

بخش عمومی را در مناطقی با مصرف غیرعادی  های آگاهیمصرف تنظیم کنند یا کمپینهدایت گردشگران به مسیرهای کم

 اندازی نمایند. راه

افزاری های نرمحلهایی که راههای مشخص برای حمایت از استارتاپاختصاص بودجه  های محلی:تاپحمایت از استار •

 دهند. برای مدیریت هوشمند منابع در مقیاس شهری توسعه می



 (ROIگذاری )بازده سرمایه - ۱7

 سبز، بازدهی چندوجهی دارد:-های هوشمندگذاری در زیرساختسرمایه

 های جاری )آب، برق( در بلندمدت. کاهش چشمگیر هزینه  جویی مالی:صرفه .1

 حفظ منابع حیاتی در برابر تهدیدات اقلیمی.  تأمین امنیت منابع:  .2

تبدیل فارس به مقصدی پیشرو در زمینه گردشگری مبتنی بر پایداری و فناوری، که گردشگران    جذب گردشگر نوین: .3

 کند. نگر را به خود جذب میآینده

های شهری شیراز و نقاط سازی در مناطق حساس )مانند محدودهپیادهو    (Scalabilityپذیری )مقیاستمرکز اولیه باید بر  

 گیری باشد. مثبت به سرعت قابل مشاهده و اندازهباشد تا اثرات  پربازدید گردشگری(

 جمع بندی کلی: 

گردشگری شهری با تحول پارادایم    سبز- هوشمندهای  گذاری در نتیجه، استراتژی بهینه برای استان فارس، ادغام یکپارچه سرمایه

های آبیاری دقیق، و  طی، شبکهسازی حسگرهای محیهای حیاتی مانند بحران آب، از طریق پیادهاست؛ جایی که چالش  و میراثی 

شوند، مدیریت  های نوین گردشگری تبدیل میکه خود به جاذبه   مزارع هیدروپونیک شهریهای نمایشی پیشگامانه مانند  پروژه

ژیکی محور، این تحول را تضمین نموده و در نهایت، پایداری اکولوهای دادهگردند، و حکمرانی نوین از طریق اعتبارسنجی سبز و پلتفرم

 .و ارتقاء تجربه بازدید از میراث جهانی را به طور همزمان محقق سازد

 

 


